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Ha ocHoBy wiana 87. 3akona o 3amTutu >xuBoTHe cpeauue (,Cn. I'macaux PC, 6p.135/04,
36/2009- mp.3akon, 72/2009- np.sakon u 43/2011-VC i 14/2016), VYpembe o xpurepujymmma 3a
yTBpjUBame HakHale 3a 3aIUTHTY H yHanpeljHBame JKHBOTHE CpeIHHE M HajBHINET M3HOCA HaKHaJe
(,,Cn.rmacaux PC%, 6p.111/2009), wiana 20. Cras.l. Tauka 11. 3akoHa O JIOK&THOj CaMOYNpPaBH
(;Cn.rmacruk PC, 6p.129/2007), u uwiana 14. Tauka 12. Craryra ommutrHe Byjanoan (,Cir.rnacHuk
ITuumsckor oxpyra®, 6p.24/08), CkymuruHa ommTHHe byjaHOBall Ha CEIHHLM OJpXKAaHO] JaHa
21.12.2017.roguse, qoHeNa je

N& bazg t& nenit 87 t& Ligjit mbi mbrojtjen e mjedisit jetésoré (“Fletorja zyrtare e RS”, nr.
135/04, 36/09, 72/2009 dhe 43/2011 dhe 14/2016), Urdhéresén mbi kriteret p&r pércaktimin e
kompensimit p&r mbrojtjen dhe pérparimin e mjedisit jet€soré dhe vlerén mé t& larté t&
kompenzimit(“Fletorja zyrtare e RS”, nr.111/2009), nenit 20. alinea 1. pika 11. t& Ligjit mbi
vetadministrimin lokal (“Fletorja zyrtare e RS”, nr. 129/07), dhe t& nenit 14. pika 12 e Statutit t&
Komunés s& Bujanocit (“Fletorja zyrtare e Rrethit t& P¢injés”, nr. 24/08), Kuvendi Komunal i Bujanocit
né seancén e mbajtur mé 21.12.2017 miratoi

OUIYKY -VENDIMIN

O HAKHAJIZ 3A 3AIIITUTY U YHAIIPEBUBAGE )KMBOTHE CPEJIAHE OIMIITUHE
BYJAHOBAIL
MBI KOMPENSIMIN PER MBROJTJEN DHE PERPARIMIN E MJEDISIT JETESORE NE
KOMUNEN E BUJANOCIT

Ynan - Neni 1.

OmrykoM 0 HaKHAIM 3a 32IITHTY U yHampeheme KuBOTHe cpenuHe (y mamjeM Tekery: Omryka)
yTBl)yje ce HakHaza 3a 3aINTUTY ¥ yHampeljeme KUBOTHE CpeIWHE Ha TepHTOPHjH OmuTHHE byjaHosarl,
Ka0 HauMH M KpuUTepHjymMH obe3beljuBarba M KOpHINYEHa CpPeICTaBa HaKHaNe, a pald CTBapame
MaTepHjaTHUX IpeIyclioBa 3a OCTBapuBaka IIpaBa M IY)KHOCTH OIINTHHE Yy OONAacTH 3amTHTE U
yHarnpeljerma )XHBOTHE CpeIUHE.

Me Vendimin mbi kompensimin pér mbrojtjen dhe pérparimin e mjedisit jetésor (n& vazhdim t&
tekstit: Vendimi) pércaktohet kompensimi pér mbrojtjen dhe pérparimin e mjedisit jetésoré né territorin e
Komunés sé¢ Bujanocit, si dhe ményrat dhe kriteret e sigurimit dhe t& shfrytézimit t& mjeteve t&
kompensimit, ¢ me qgllim t& krijimit t& parakushteve materiale pér realizimin e t& drejtave dhe
obligimeve t& komunés né sferén e mbrojtjes dhe t& pérparimit t& mjedisit jet€sor.

Ynan - Neni 2.

Hakannom 3a 3amtuty ¥ yHanpeljeme KUBOTHE CpefuHE Y cMHCITy oxpenmaba ose Omiyke (Y
JanjeM TekcTy: Haknana) monpasyMeBa ce HOBYaHH M3HOC, KOjU OOE3HULM IUIauajy Ha MMe yHanpehema
U 3aIITHTE XKUBOTHE CPEIUHE.

Me kompensimin p&r mbrojtjen dhe pérparimin e mjedisit jetésor né kuptim t& dispozitave t& kétij
Vendimi (né€ vazhdim t& tekstit: Kompensimi) nénkuptohet shuma n& t& holla, t& cilén obliguesit e
paguajné né emér t& pérparimit dhe t& mbrojtjes s& mjedisit jetésoré.

Ynana - Neni 3.

Cpencrea obesbehema on HakHazZe, Cy HAMEHCKAa CPeICTaBa U KOPHCTH he ce 3a 3ailTHTy W|
yHanpeleme )XHUBOTHe cperHe OMuTHHe byjaHoBal.

Mjetet e siguruara nga kompenzimi , jané t& hyra destinuara dhe do t€ shfryt&zohen pé&r mbrojtjen

dhe pérparimin e mjedisit jetésor t& Komunés s& Bujanocit.



CpexcrBa u3 craBa 1. oBor wiaHa Kopucrhlie ce 3a (UHaHCHpame Iporpama M IpojeKaTa y

00J1acTH 3alITHTE YKUBOTHE CpeauHe.

Mjetet nga alinea 1. t& kétij neni do t& shfrytézohen pér financimin e programeve dhe projekteve

né sferén e mbrojtjes s¢ mjedisit jetésor.

Ynan - Neni 4.
O6Be3nuny rwiahama HaKHazE CY :
Obliguesit e pagesés sé kétij kompensimi jang:
ViMao1u npaBa CBOjHHE Ha HENIOKPETHOCTH.
Poseduesit e t& drejtés pronésore né palujtshméri.

3aKyIIlH aKo e HEMOKPETHOCT KOPHUCTH 110 OCHOBY IIpaBa 3aKyTa H
Qiramarrésit nése palujtshméria shfrytézohet né bazé t& sé drejtés mbi girané dhe

IlpaBHa jHMIa, OMHOCHO IpEMy3eTHHLH KOjU 00aBipajy oxpelieHe akTHBHOCTH KOje yTHYy Ha
JKUBOTHY CPEIHHY.

Personat juridik, pérkatésishté ndérmarrésit t& cilét ushtrojné aktivitete t& caktuara t& cilat
ndikojné n& mjedisin jetésoré.

Yaan - Neni 5.
Bucuna HakHage yTBphyje ce Mece4HO, npeMa IOBPIIMHH CTaMOEHOT, IOCIOBHOI IIPOCTOpa

BJIACHHKA, OJTHOCHO 3aKyIIla, IOBPIIMHH 3eMJBHINTA, KO ¥ OCTBApEHH IPUXOJ OX IPOJaje Ha MECEIHOM
HHUBOY H TO IIpeMa ciesiedoj Tapudi :

Lartésia e kompensimit pércaktohet né nivel mujoré, né bazé t& sipérfages s& hapésirés banesore,

afariste t& pronarit, pérkatésishté qiramarrésit, t& sipérfages sé tokés, si dhe t& hyrat e realizuara nga shitja
né nivel vjetor edhe até sipas kétyre tarifave:

1)

2)

1)

1y

Tapuduu 6poj — Numri tarifor 1.

BriacHuIM, OMHOCHO 3aKyIM CTaHOBa Yy O0jeKTHMa KOJEKTHBHOI cTaHOBama y m3Hocy oz 0.70
JIMHApa 10 MeTPY KBaJPAaTHOM H

Pronarét, gjegjésishté qiramarrésit e banesave né objektet e strehimit t& pérbashkét né shumé prej
0.70 dinaré pér metér katror dhe

BracHuIH, 0ZHOCHO 3aKymuM ofjekTa WHIMBHIYaJIHOT cTaHOBamy H3HOC ox 0.70 mumapa mo
MeTpy KBaJpaTHOM.

Pronarét, gjegjésisht& qiramarrésit e objekteve t& banimit individual né shumé prej 0.70 dinaré& pér
metér katror

Tapudnn 6poj — Numri tarifor 2

BnacHu ONHOCHO 3aKymIM MNOCIOBHOT IpocTopa y u3Hocy ox 2.00 numapa mo Metpy
KBaJpPaTHOM.

Pronarét, gjegjésishté qiramarrésit e hapésirés afariste né shumé prej 2.00 dinaré pér metér katror.
Tapuduu 6poj — Numri tarifor 3

OcTtapenn npuxoz 1y o6aBsbama opeljeHuX aKTHBHOCTH Koje Koje YTHYy Ha )KHBOTHY CPeIMHY,
0.4% ocTBapeHOr NMpUX0/Jia Ha TOAUIIEHEM HHUBOY.

T€ hyrat e realizuara nga ushtrimi i aktiviteteve t& caktuara q& ndikojn& né mjedisin jet€soré,
0.4% té té hyrave t& realizuara né nivel vjetor.



- cybuHaHCHpame HHBECTHIMOHUX IPOTrPaMa U MpojeKaTa y 06NACTH 3aIITHTE 1 yHamnpehema
JKHBOTHE CpEeIUHE ‘

Bashkéfinancimin e programeve investuese dhe projekteve né fushén e mbrojties dhe t&
pérparimit t& mjedisit jetésorg.

Cy(uHaHCHpame u3pane HayYHO-HCTPAKMBAUKOT [POTpama, MpojeKaTa, WAEjHHX pellera,
cTynuja u enabopaTa y 061acTH 3aIlTHTE U yHarpelemba JKHUBOTHE CPe/IHHE.

Bashkéfinancimin e hartimit t& programit shkencor-hulumtues, t& projekteve, t& zgjidhjeve ideore,
studimeve dhe elaborateve né fushén e mbrojtjes dhe t& pérparimit t& mjedisit jetésors.

- cybunancupame IIporpama 3allTHTe )KMBOTHE CpeIWHE, aKIMOHHX M CaHALFOHHX IUIAHOBA W
OpPraHW30BaHMX aKLMja 3a 3alITHTY U yHanpeljeme KUBOTHE CPeNUHE.
Bashkéfinancimin e Programit t& mbrojtjes s& mjedisit jet&sor, t& planeve akcionale dhe sanuese
dhe t& aksioneve organizuara p&r mbrojtjen dhe t& pérparimin e mjedisit jetésors.

- $uHaHCHpame IporpamMa i IPojeKTa eKoJIONIKe enyKallyje,
Financimi i programeve dhe i projekteve t& edukimit ekologjik,

- (uHaHCHpame eKOJOIIKOI MapKeTHHIa, Yacomwmca, MyOIuKaLpja M [OPYTHX H3ama u
NpONaraHfHMX aKi¥ja Ha 3alITHTH U yHanpehemwy KUBOTHE CPeIUHE.
Finansimi i marketingut ekologjik ,t& revistave, publikimeve dhe t& botimeve t& tjera dhe i
aksioneve propaganduese rreth mbrojtjes dhe pérparimit t& mjedisit jetésora.

Ynan - Neni 9.
CkynmruHa OmUTHHE NO TOTPeOH a HajMame jefHOM TONWINEE, Pa3MaTpa K3BEmTa) O
KOpHIIYEY CpeLicTaBa Ol IoceOHe HaKHAfE.

Kuvendi komunal sipas nevojés e mé& s& paku njé her& n& vité e shgyrton raportin mbi
shfrytézimin e mjeteve nga kompensimi i vecant.

Ynan - Neni 10.

Cpencrsa o6esbeliema of HakHane 3a 3aIITHTY U yHaIpe)erba KUBOTHE CPEMIHE, HCKIBYUHBO Ce
KOpHCTe 3a 3alITUTy ¥ YyHampeljeHje XUBOTHE CpelMHe, NPUXONM Mpumnanajy Oy[pKeTy ONINTHHE
Byjanopan u yrorauhyjy ce Ha padys 6poj:

Mjetet e realizuara nga kompensimi pér mbrojtjen dhe pérparimin e mjedisit jetésors, pérdoren
ekskluzivisht pér mbrojtjen e mjedisit jetésorg, dhe jang t& hyra & buxhetit t& Komungs s& Bujanocit, dhe
paguhen né llogarinég rrjedhése numér:

840-2303741-58

Ynan - Neni 11.

JlaHoM CTymama Ha CHary OBe OITyKe Mpectaje Ja Baxu OTyKa O HaKHAIM 33 3AIITHTY W
yHanpeljere KUBOTHE cpenuHe ommTHHE Byjanosam 3a 2017.rom. 6poj 02-232/16 ox 22.12.2016.ron.
(-Cyx6eru rnacuuk ormurrrse Byjasosam,6poj 20/16).

N& ditén ehyrjes né fuqi t& kétij Vendimi shfugizohet Vendimi mbi kompenzimin pér mbrojtjen
dhe pérparimin e mjedisit jetssoré né komunén e Bujanocit pér vitin 2017, nr.02-232/16 t& datés
22.12.2016.(“Gazeta zyrtare e komuné&s s& Bujanocit”, nr. 20/16).

Ynan - Neni 12.
OBa omryxa cTyma Ha CHary ocMOr JaHa Of JaHa ofjabuBama y CiryxGeHOM TTIACHUKY
Omurure ByjaHoBary, a mpumersusahe ce ox 01.01.2018.roause.
Ky vendim hyné né fuqi né ditén e teté nga dita e shpalljes n& Fletoren zyrtare t& Komunés s&
Bujanocit, ndérsa do t& aplikohet nga data 01.01.2018.




Hanomena: ocTBapeHd npuxox 3a TapubHu Opoj 3 je M3HOC KOjU IIPaBHO JIHILE, OXHOCHO
Tpey3eTHHK OCTBAapH O Npojaje CHPOBHHE, MOTyNPOH3BOAA M IPOM3BOJA y 3€MJBH M HHOCTPAHCTBY.
VKOJIMKO IMPaBHO JHIlE, OJHOCHO IpeXy3eTHHK 00aB/ba aKTHBHOCTH Ha TEPHTODHjH BHIIE jeIHHHMIA
JIOKaJIHe caMOyIIpaBe, HakHana ce yTBphyje cpasMepHO OCTBapeHOM IIPHXOXy Ha TEPUTOPHjH jeAHUHHILE
JIOKQJTHe caMOyIIpaBeé Ha KO0joj Ce aKTHBHOCTH o0aBibajy. IlpaBHa iMia, OJHOCHO IPEMy3€THHLH 32
tapuduu 6poj 3 neduumcanu cy Ypembom o oxapehuBamy akTHBHOCTH 4Hje OOaBpame yTHYE Ha
JKHBOTHY CPEIUHY.

Vérejtje: Té hyrat e realizuara nga numri tarifor 3. &shté shuma t& cilén personi juridik,
pérkatésishté ndérmarrési e realizon nga shitja e 1éndés s& paré, gjysémprodukteve dhe produkteve né
vend dhe jashté vendit. Nése personi juridik, pérkatésishté ndérmarrési ushtron aktivitete né territorin e
mé shumé njésive t& vetadministrimit lokal, kompensimi pércaktohet pérpjestimishté me realizimin e t&
hyrave né territorin e njésisé s& vetadministrimit lokal n& t& cilén ushtrohen kéto aktivitete. Personat
juridk, pérkatésishté ndérmarrésit pér numrin tarifor 3. jan& definuar me Rregulloren mbi caktimin e
aktiviteteve ushtrimi i t& cilave ndikon né mjedisin jetésor.

UYnan - Neni 6.

V norneny mnahama HakHane npensuljeHe oBoM OmTyKoM, 3a 00padyH Kamare 3a Kallbewme y
IUiaYyary, MPUHYIHY HAIUlaTy H OCTAIO IITO HHje IPOIMCAHO OBOM OMLTYKOM CXOIHO CE TpHUMEBY]Y
onpende 3akHOHA KOjUM ce ypeljyje IOpecKH IOCTyTaK.

Né piképamje t& pagesés s& kompensimit t& paraparé me kété Vendim, pér llogaritjen e kamatés
pér vonesén me rastin e pagesés, pagesén e dhunshme dhe pér raste t& tjera q&€ nuk &shté paraparé me kété
vendim aplikohen dispozitat e Ligjit me t& cilin rregullohet procedura tatimore.

Ynan - Neni 7.

OG6Be3HMIM IUIaYarke HaKHa le HaBe/IeH! Y WiaHy 4. Iuauere he BpIINTH KBapTaIHO y3 IL1aYarkhe
nope3 Ha MUMOBHMHY Ha OCHOBY Pemema koje HOHOCH ympaBa 3a (PHHAHCHje CEKTOp JIOKAJIHE MOPEcKe
aJIMUHHCTpALHje.

Obliguesit e pages€s s¢ kompensimit t& pérshkruar né€ nenin 4. pagesén do ta b&jné né ¢do katér
muaj krahas pagesés s€ tatimit né pasuri né bazé t& Aktvendimit t& cilin e bie Administrata pér financa
sektori i administratés tatimore lokale.

Cpencra HarutaueHa u3 wiaHa 7. CraB 1. oBe Omiyke yruladyje ce Ha pauyH MpOIHMCaH 3a
yIUIaTy HaKHaze 3a 3allTHUTYy H yHanpeleme )KUBOTHE CpEeIHHE.

Mejtet e inkasuara nga neni 7. alinea 1. t& k&tij Vendimi paguhen né& llogaring€ e paraparé pér
pagesén e kompensimit pér mbrojtjen dhe pérparimin e mjedisit jetésoré.

Ynan - Neni 8.

CpezcTBa HalUtaueHa Off HaKHaJe, KopucTulie ce HaMEeHCKH, 3a 3allITUTY U yHanpeheme K1BOTHE
cpeouHe y CKiIaly ca 3akoHOM. IIporpamom rogmmmmser xopumhema cpencraBa Oymkerckor GoHIa,
HarpioHatHOM ITpOrpaMoM 3aIITHTe JKHBOTHE CPEeAHHE, JOKAIHAM aKIHOHMM M CaHAIIMOHMM ILTaHOBMMA
U TIPOjeKTHMa, Kao ¥ JPYTHM CTPATEeIIKUM JOKYMEHTHMA.

Mjete e inkasuara nga kompensimi, do t& shfrytézohen me destinim t& caktuar, pér mbrojtjen dhe
pérparimine mjedisit jetésor né pajtim me ligjin, me Programin vjetor t& shfrytézimit t& mjeteve t& fondit
buxhetor, me Planin nacional t& mbrojtjes s& mjedisit jetésor, planeve lokale aksionale dhe sanuese dhe
projekteve, si dhe me dokumentet e tjera strategjike.

[Tporpamu (1pojekTH) U3 cTaBa 1. oBOr WwiaHa, 00yxBarajy :
Programet (projektet) nga alinea 1. t&€ kétij neni pérfshijné:

- mnpahema KBAIMTETA XXUBOTHE CPEIUHE
pércjelljen e kualitetit t&€ mjedisit jetésor



CKYHIITHUHA OIIIIITHUHE BYJAHOBAIL
KUVENDI KOMUNAL I BUJANOCIT

Bp.-Nr. 02-113/17
B3am. IPEJ{CE I HMK — Zév. KRYETAR,
Basri Veseli
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